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1. Úvod

Téma koncentrace řízení v civilním řízení u nás a v Evropě jsem si

zvolila hlavně z důvodu nedostačující a nepřesné úpravy v naší zákonné

úpravě a díky její novelizaci z roku 2009, upravené v občanském soudním

řádu, zákon č. 7/2009 Sb., s účinností od 1. července 2009, která měla

vést hlavně k urychlení řízení. Na něm se mají podílet zejména účastníci

řízení, aby nedocházelo k nežádoucím průtahům, které jsou zakotveny

v Listině základních práv a svobod v článku 38 odst. 2 (dále jen "LZPS").

Včasné projednání řízení zároveň zvyšuje důvěru občanů v právní

a demokratický stát. Rozhodnutí v přiměřené době, k níž se vyjádřil

i Evropský soud pro lidská práva (dále jen "ESLP")1, je hlavní prioritou

koncentrace řízení, kdy jsou účastníci přímo odpovědni za následky

průtahů, spojených jejich pasivitou při řízení. Smyslem a účelem civilního

řízení je hlavně poskytovat ochranu právem chráněným zájmům a obecně

soukromým subjektivním právům. Negativním následkem koncentrace je

omezení zásady projednací v řízení sporném, jelikož souvisí s povinností

tvrzení a povinnosti důkazní. Z toho důvodu by měla být snaha při

přípravě jednání neurychlovat řízení na úkor kvality.

Na koncentraci řízení nepanuje jednotný názor v mnoha publikacích

předních českých autorů, kteří se touto problematikou zabývají,

ani v právní praxi jako takové, kdy se setkáváme s názory velice kladnými,

ale i zápornými z důvodu značné formálnosti civilního soudního řízení.

Předešlá právní úprava byla upravena převážně dle zásady materiální

pravdy, kdežto v nové úpravě je více využívána zásada formální pravdy,

s čímž souvisí i různé důsledky pro účastníky řízení.

Cílem této práce je zejména analyzovat a zhodnotit koncentraci

řízení jako takovou podle jejího působení na jednotlivé instituty civilního

soudního řízení a porovnat jí s jejími předešlými úpravami, zejména

postupné vyvíjení koncentrace a její navazování na předešlé úpravy

v minulosti, možné řešení problematických otázek právní úpravy

1
Ve stížnosti č. 11889/85 v rozsudku Vernillo z roku 1991, určil Evropský soud (dále jen „ESLP“)

kritéria porušení práva na projednání věci v přiměřené době, tj. zejména: složitost případu,
přispění jednání účastníka, podíl vnitrostátních orgánů, význam řízení pro účastníka a celkové
okolnosti případu.
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koncentrace řízení a v rámci úvah de lege ferenda navrhnout jejich možné

řešení.

Diplomová práce se skládá ze šesti kapitol, které se dále dělí na

jednotlivé subkapitoly. Ve druhé kapitole se zabývám převážně obecnou

charakteristikou koncentrace řízení a základními zásadami a principy se

zásadou koncentrace souvisejícími. Nejvíce se v této kapitole věnuji

zásadám arbitrárního pořádku, legálního pořádku a zásadě jednotnosti

řízení. Třetí kapitola obsahuje vše o historickém vývoji koncentrace řízení

v civilním řízení na našem území. Čtvrtá kapitola rozebírá vše o současné

úpravě koncentrace řízení v civilním řízení v našem občanském soudním

řádu a pojmy s koncentrací řízení nejúžeji spojenými, zejména tzv.

kvalifikovaná výzva, či koncentrace zákonná a již zrušená koncentrace

soudcovská a možné výjimky z těchto zákonných úprav koncentrace,

kde poté nechybí ani odlišné prvky koncentrace v řízeních dle části V.

občanského soudního řádu. V závěrečné páté kapitole se zaměřím na

zahraniční úpravy zásady koncentrace v civilním procesu, a to konkrétně

úpravu německou a slovenskou, jejich komparaci a vliv na úpravu českou.

Plzeň, březen, 2014

……….………………………………

Michaela Rojková - Kovačíková
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2. Obecná charakteristika koncentrace

řízení

Na území České republiky dělíme civilní proces obecně na řízení

sporná a řízení nesporná. Ve většině případů jsou řešeny českými

civilními soudy však řízení sporná, kde je nejvíce uplatňována zásada

projednací, která je typická pro tento druh řízení, kdy soud bere v úvahu

pouze ty záležitosti, které mu účastníci předloží. Koncentrace řízení je

určitou částí ve sporném řízení představující instrument k jeho urychlení.

Koncentrací řízení rozumíme navození skutkového a důkazního

„stopstavu“, buď ze zákona, nebo na základě rozhodnutí soudu,

který účastníkům, s výjimkou případů výslovně stanovených zákonem,

nadále zabraňuje v řízení uplatňovat další skutečnosti a důkazy.2

Nadále zůstává povinností soudu, aby situaci vyšetřil, ovšem hlavní

povinnosti leží na účastnících, na kterých leží celková odpovědnost za

vedení procesu. Mezi nejzásadnější role účastníka v řízení patří povinnost

tvrzení (§ 79 odst. 1 a 101 odst. 1 Občanského soudního řádu).

Na povinnost tvrzení vždy navazuje povinnost důkazní (§ 120 odst. 1

Občanského soudního řádu). Ty se vzájemně prolínají a doplňují. Pro

úspěšnost účastníka je důležité uvádět rozhodné3 skutečnosti, což jsou

takové, které tvoří konkretizaci skutkové podstaty, dle hypotézy danou

hmotněprávní normou.

Do 1. července 2009 měli účastníci řízení dle Občanského soudního

řádu (dále jen „o.s.ř.“)4 břemeno důkazní5 a břemeno tvrzení6 až do

2
SVOBODA, K., Dokazování. Praha: ASPI – Wolters Kluwer, 2009, 392 s.

3
Přívlastek „rozhodné“ znamená, že mají být soudu předestírány skutečnosti relevantní

z právního hlediska.
4
Zákon č. 99/1963, Občanský soudní řád ve znění pozdějších předpisů.

5
K pojmu břemeno a k jeho smyslu se vyjádřil Nejvyšší soud např. ve svém rozsudku ze dne

31.08.2010, sp. zn. 33 Cdo 1090/2008: „Důkazním břemenem se rozumí procesní odpovědnost
účastníka řízení za to, že za řízení nebyla prokázána jeho tvrzení a že z tohoto důvodu muselo být
rozhodnuto o věci samé v jeho neprospěch. Smyslem důkazního břemene je umožnit soudu
rozhodnout o věci samé i v takových případech, kdy určitá skutečnost, významná podle
hmotného práva pro rozhodnutí o věci, nebyla pro nečinnost účastníka (v důsledku nesplnění
povinnosti uložené účastníku ustanovením § 120 odst. 1 věta první o.s.ř.) nebo vůbec (objektivně
vzato) nemohla být prokázána a kdy tedy výsledky zhodnocení důkazů neumožňují soudu
přijmout závěr ani o pravdivosti této skutečnosti, ani o tom, že by tato skutečnost byla
nepravdivá.“
6
Břemenem tvrzení se rozumí procesní odpovědnost účastníka řízení za to, že za řízení netvrdil

všechny rozhodné skutečnosti významné pro rozhodnutí a že z tohoto důvodu muselo být
rozhodnuto o věci samé v jeho neprospěch. Co je jeho smyslem vylíčil mimo jiné i Nejvyšší soud
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skončení řízení před soudem prvního stupně. To se ovšem nejevilo jako

účelné a docházelo k průtahům v řízení, což se ukázalo velice

neefektivním, jak pro účastníky, tak pro vedení sporu jako takového.

Předseda senátu byl povinen teprve před skončením posledního jednání,

při kterém se vyhlašovalo rozhodnutí, dle znění § 119a odst. 1 o.s.ř.,

poučit účastníky řízení o povinnosti označení a uvedení všech potřebných

důkazů před vyhlášením rozhodnutí soudu. Později uvedené důkazy by

nemohly být později brány jako důvod na odvolání dle § 205a o.s.ř.

Z těchto důvodů se zákonodárce rozhodl institut koncentrace

soudcovské (jinak řečeno "vhodné") zrušit, jelikož situace, kdy některý

z účastníků musel navrhnout soudu, aby protistrana dodržela svojí

zákonnou povinnost a dodržela stanovenou lhůtu soudem určenou, byla

z dlouhodobého hlediska velice nežádoucí.

2.1 Obecná charakteristika pojmu koncentrace řízení a

zásady a principy s ní související

V této podkapitole bude patřit mezi stěžejní problémy hlavně

vymezení pojmu princip neboli zásady. Mezi těmito pojmy je pouze

nepatrný rozdíl. Jelikož zásada koncentrace patří mezi základní instituty

občanského soudního řízení. Velice úzce s koncentrační zásadou souvisí


[…]


i civilního soudního řízení. Čeští zákonodárci mají snahu vkládat nové

urychlující instituty do naší právní úpravy, ale to, zda opravdu dochází ke

kýženému výsledku, ukazuje soudní praxe, kde závisí hlavně na osobě

soudce a součinnosti účastníků v daném řízení, což vede k určité

nepředvídatelnosti soudního rozhodování a s tím související právní

nejistotě účastníků (převážně laiků) týkající se výsledku řízení. Domnívám

se, že současná právní úprava občanského soudního řádu, jenž vychází

z roku 1963, kde neustále dochází ke změnám, ke srozumitelnosti pro

obecnou veřejnost nevede. Dochází zde k jisté kostrbatosti v mnoha

ustanoveních, díky slepování nově přibývajících a pozměňujících institutů.

Příkladem z historického pohledu, kterým se zabývám ve třetí

kapitole této práce, považuji za užitečné zavedení koncentrace řízení

v institutech zákonné a soudcovské koncentrace novelou provedenou

zákonem č. 30/2000 Sb., díky které vlivem koncentrace docházelo

k urychlení civilního řízení tím, že po vyhlášení rozsudku soudem prvního

stupně, již nemohli účastníci tvrdit nové skutečnosti či navrhovat důkazy.

Řízení bylo založeno na zásadě arbitrárního pořádku neboli jednotnosti

řízení, což souhrnná novela o.s.ř. změnila tím, že povinnost uvádět nové

skutečnosti a důkazy povolila jen v rámci přípravného jednání a institut

soudcovské koncentrace unáhleně zrušila.
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Užití koncentračních prvků řízení v civilním soudním řízení poslední

doby má své kladné stránky, ale zároveň došlo k přechodu spíše

na zásadu formální pravdy, kdy je soudu umožněno rozhodnout

i v případě nedostavení se účastníků k přípravnému jednání, za pozitivum

nepovažuji. Soud zde nemá možnost k řádnému zjištění skutkového stavu

a dochází k vydání rozhodnutí, které není řádně podloženo. Funkcí soudu

v přípravném řízení je působit spíše jako dozor bez toho, aby docházelo

k součinnosti mezi ním a účastníky řízení.

Při zavedení nového institutu přípravného jednání v souhrnné novele

o.s.ř., provedené zákonem č. 7 /2009 Sb. měl zákonodárce v úmyslu

urychlit řízení a posílit odpovědnost účastníků řízení za vedení sporu,

což se mu z mého dosavadního zkoumání v průběhu zpracovávání této

diplomové práce nepovedlo. Koncentrování řízení již v přípravném jednání

se ukazuje velice neefektivním a soudci jsou nuceni využívat podpůrná

ustanovení (např. § 120 odst. 3), aby měli možnost řádně zjistit skutkový

stav ve věci. Dalším institutem, který působí problémy, je změna žaloby,

kdy má účastník možnost předkládat nová tvrzení a důkazy, jenž původní

návrh žaloby při zahájení řízení neobsahoval.

Po teoretickém vymezení zásad a principů souvisejících se zásadou

koncentrace řízení, postupném vývoji koncentrace z hlediska historického,

v návrzích jejího pozitivního i negativního vlivu na instituty spojenými

s civilním řízením a učinění návrhů de lege ferenda v závěrečné fázi,

s přispěním zahraničních úprav Spolkové republiky Německo a Slovenska

jsem dospěla k názoru, že institut koncentrace řízení vede k urychlování

řízení, ale s negativními důsledky pro celkové rozhodnutí v dané věci.
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Resumé

Das Resümee

Der Gegenstand dieser Diplomarbeit sind die Konzentrationsmaxime

im Zivilprozessverfahren bei uns und in Europa und die Institute, die mit

dieser Problematik zusammenhängen. Die Konzentration im

Zivilprozessverfahren beruht darauf, dass die Teilnehmer des Verfahrens

verpflichtet sind, den Rechtsstreit in einem vorher vereinbarten Termin zu

erledigen. Dies dient der Verfahrensbeschleunigung.

Das Thema der Konzentrationsmaxime existiert in der Verbindung

mit dem Konzentrationsgrundsatz, welcher das Bestreben bezeichnet,

eine gerichtliche Verhandlung möglichst zu konzentrieren.

Die Konzentrationsmaxime sind typisch für alle strittige Verfahren. Nach

den Konzentrationsmaximen muss ein Verfahren zielgerichtet ohne

unnötige Verzögerung zum Ergebnis gebracht werden. Im Zivilprozess

kommt es beispielsweise zur unverzüglichen Terminbestimmung durch

den Vorsitzenden. Nach dem Ablauf der vereinbarten Frist dürfen die

Teilnehmer keine neuen Beweise vorlegen. Das Ziel dieser Arbeit ist

Analysierung und Auswertung der Änderungen. Diese Diplomarbeit

besteht aus sechs Kapiteln.

In der Einleitung sind die Bestimmungen der Konzentration, welche

durch zwei große Novellen gekennzeichnet wurden, aufgelistet. Erste

Änderung findet man im Gesetz Nr. 30/2000Sb. Und die zweite im Gesetz

Nr. 7/2009Sb. Im zweiten Kapitel werden die Konzentrationsmaxime,

Grundsätze und Prinzipien, die mit der Konzentration zusammenhängen,

beschrieben. Im dritten Kapitel erfährt man alles über die Geschichte der

Konzentrationsmaxime auf unserem Gebiet und ihren Einfluss auf

Zivilprozessverfahren in der Tschechischen Republik. Das vierte Kapitel

beschreibt die Anwendung der Konzentrationsmaxime in der

Tschechischen Republik und die heutige Bearbeitung in der bürgerlichen

Gerichtsordnung. Das letzte Kapitel stellt die Ansicht auf deutsche und

slowakische Konzentrationsmaxime dar. In diesem letzten Kapitel werden

diese ebenso mit der tschechischen Konzentration im Verfahren

verglichen.
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