POSUDEK

Vedoucího diplomové práce

Jméno autora dipl. práce : Michaela Rojková – Kovačiková

Téma dipl. práce : Koncentrace řízení v civilním řízení u nás a v Evropě

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 5%.

Práci si diplomantka rozdělila do šesti kapitol a po úvodní charakterizovala obecně koncentraci řízení, pojem, principy, zásady. \Poté se věnovala historickému vývoji právní úpravy koncentrace řízení, následuje současná úprava koncentrace řízení v našem občanském soudním řádu a závěrem se diplomantka věnovala zahraniční právní úpravě a návrhům de lege ferenda.

Téma této práce bylo zvoleno se zřetelem k současnému zvyku účastníků řízení pokud možno co nejvíce zdržovat probíhající řízení (pochopitelně účastníků ležících na straně žalované). Diplomantka osvědčila, že je jí tato „nemoc“ českého soudnictví známa, ostatně konzultovala toto se znalostí věci. Vypořádala se i s nástrahami přípravného řízení, i se zrušením tzv. soudcovské koncentrace řízení.

Práce je napsána systematicky a odborně, diplomantka beze zbytku splnila cíl, který si předsevzala. Pracuje dobře s literaturou, cituje a po obsahové i formální stránce práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce více než výborně. Oceňuji její zahraniční exkurz.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně

Jako téma ústní obhajoby navrhuji diskuzi k využití ustanovení § 114c občanského soudního řádu, jeho používání a zejména zda toto ustanovení přispívá k urychlení řízení, jak to měl patrně na mysli tvůrce novely.

V Praze dne 2.5.2014

JUDr. Helena Rabanová